1,095,736,362.90 1,054,230,645.08 3.93 877,939,251.09

3.2 主要财务指标

 2008 年 2007 年 本年比上年增减(%) 2006 年

基本每股收益（元／股） 1.04 0.74 40.54 0.86

稀释每股收益（元／股） 1.04 0.74 40.54 0.86

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／

股）
0.99 0.65 52.30 0.45

全面摊薄净资产收益率（%）  15.93 11.79 增加 4.14 个百分点 16.42

加权平均净资产收益率（%） 15.60 13.59 增加 2.01 个百分点 17.57

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率

（%）
15.16 10.25 增加 4.91 个百分点 8.53

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
14.85 11.99 增加 2.86 个百分点 9.18

每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 1.86 -0.73 354.79 -0.18

2008 年

末

2007 年

末

本年末比上年末增

减(%)

2006 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 6.56 6.32 3.80 5.26

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -1,549,883.08

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

9,563,360.90

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

385,734.82

对外委托贷款取得的损益  2,049,178.12

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 141,391.93

少数股东权益影响额 384,575.42

所得税影响额 1,783,621.59

合计 8,421,585.68

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

福建龙净环保股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 35 页

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份

1、国家持股 10,107,195 6.05  -8,350,000 -8,350,000 1,757,195 1.05

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
41,397,936 24.79  -4,692,908 -4,692,908 36,705,028 21.98

其中： 境内

非国有法人

持股

   境内

自然人持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

有限售条件

股份合计
51,505,131 30.84  -13,042,908 -13,042,908 38,462,223 23.03

二、无限售条

件流通股份

1、人民币普

通股
115,494,869 69.16  13,042,908 13,042,908 128,537,777 76.97

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

无限售条件

流通股份合

计

115,494,869 69.16  13,042,908 13,042,908 128,537,777 76.97

三、股份总数 167,000,000 100  0 167,000,000 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

福建省东正投资股

份有限公司
36,705,028 0 36,705,028 股改承诺 2009年 5月 15日

福建龙净环保股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 35 页

龙岩市国有资产投

资经营有限公司
10,107,195 8,350,000 1,757,195 股改承诺 2009年 5月 15日

龙岩市海润投资有

限公司
4,692,908 4,692,908 0 股改承诺 2008年 5月 15日

合计 51,505,131 13,042,908 38,462,223 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 36,940 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结的股份

数量

福建省东正投资股份有限

公司
其他 21.98 36,705,028 36,705,028 质押 28,100,000

龙岩市国有资产投资经营

有限公司
国有法人 11.05 18,457,195 1,757,195 无

龙岩市海润投资有限公司 其他 2.81 4,693,608 0 无
中国农业银行-华夏平稳

增长混合型证券投资基金
其他 2.70 4,503,198 0 无

东海证券-兴业银行-东风

2 号集合资产管理计划
其他 1.34 2,238,368 0 无

龙岩市电力建设发展公司 国有法人 1.02 1,698,289 0 无
DEUTSCHE BANK

AKTIENGESELLSCHAFT
其他 0.93 1,560,000 0 无

中国工商银行-天元证券

投资基金
其他 0.58 971,040 0 无

武汉新意房地产开发有限

公司
其他 0.41 683,900 0 无

林剑龙
境内自然

人
0.25 416,140 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的

数量
股份种类

龙岩市国有资产投资经营有限公司 16,700,000 人民币普通股
龙岩市海润投资有限公司 4,693,608 人民币普通股
中国农业银行-华夏平稳增长混合型证

券投资基金
4,503,198 人民币普通股

东海证券-兴业银行-东风 2 号集合资

产管理计划
2,238,368 人民币普通股

龙岩市电力建设发展公司 1,698,289 人民币普通股
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT 1,560,000 人民币普通股
中国工商银行-天元证券投资基金 971,040 人民币普通股
武汉新意房地产开发有限公司 683,900 人民币普通股
汪称意 445,390 人民币普通股
林剑龙 416,140 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

(1)上述前十名股东、前十名无限售条件股东中，第一大股东福建省东正投

资股份有限公司与其他股东之间无关联关系，也不属于《上市公司持股变动

信息披露管理办法》中规定的一致行动人，公司未知其他无限售条件流通股

东之间是否存在关联关系或一致行动人关系。

(2)报告期内，公司控股股东没有发生变化

福建龙净环保股份有限公司 2008 年年度报告摘要